UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-SVHTTDL Bắc Ninh, ngày       tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về ban hành Quy chế phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013;

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011;

Căn cứ Luật Tố cáo năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND, ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh

Bắc Ninh, về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh;

Xét đề nghị của ông Trưởng phòng KHTH và Chánh Thanh tra sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh Bắc Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng phòng Kế hoạch – Tổng hợp, Chánh Thanh tra sở, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị thuộc sở, các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định

thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh (b/c);

- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);

- Ban Tiếp công dân tỉnh (p/h);

- Giám đốc, các PGĐ sở;

- Cổng TTĐT sở;

- Lưu: VT, KHTH, TTr.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

2

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SVHTTDL ngày        /11/2024

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung và trách nhiệm phối hợp

giữa các phòng, đơn vị (gọi tắt là đơn vị) thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

có liên quan đến việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh của công dân tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp

1. Các đơn vị thuộc sở có trách nhiệm phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu

có liên quan cho các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền để phục vụ công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Việc cung cấp, trao

đổi thông tin phải kịp thời, đúng nội dung, bảo đảm tuân thủ đúng quy định của

pháp luật, đáp ứng yêu cầu công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Mọi hoạt động phối hợp thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân phải tuân thủ đúng chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo vệ lợi ích chính đáng,

hợp pháp của công dân.

3. Hoạt động phối hợp giữa các đơn vị thuộc sở dựa trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn được Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao.

Điều 3. Nội dung phối hợp

1. Tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức việc thực hiện pháp luật và các quy

định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy

định của pháp luật.

2. Cung cấp, trao đổi thông tin, xây dựng chương trình, kế hoạch cho công

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh,

kiến nghị của công dân trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

3

4. Tham mưu, chuẩn bị tài liệu liên quan đến nội dung vụ việc khiếu nại, tố

cáo, phản ánh, kiến nghị để Lãnh đạo sở tiếp công dân định kỳ và đột xuất.

5. Tổng hợp, báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh

tra tỉnh về tình hình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc tham mưu,

giải quyết của các cơ quan có trách nhiệm tiếp công dân và giải quyết khiếu

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

6. Tổng kết rút kinh nghiệm về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu

nại, tố cáo.

Chương II

PHỐI HỢP TRONG CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ

Điều 4. Trách nhiệm của cán bộ tiếp công dân

1. Tiếp nhận và xử lý bước đầu khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo

quy định tại Điều 25 Luật Tiếp công dân.

2. Phân loại, chuyển nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh đến

đơn vị thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định tại Điều 26 Luật Tiếp công

dân.

3. Hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định.

Điều 5. Trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị thuộc sở

1. Thủ trưởng đơn vị phải thực hiện tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo

quy định.

2. Khi được giao nhiệm vụ phối hợp, phải cử cán bộ nắm vững nghiệp vụ

và các nội dung pháp luật liên quan để tiếp công dân, đặc biệt là việc phối hợp

trong đối thoại giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh.

3. Đối với văn bản được giao mà không thuộc chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị mình thì chậm nhất là một ngày (24 giờ) phải báo cáo Lãnh đạo sở để xin

ý kiến chỉ đạo; Nếu thuộc chức năng của đơn vị mình thì phải thông báo cho

công dân theo đúng thời gian quy định tại Điều 28 Luật Tiếp công dân, hết thời

gian theo quy định phải có báo cáo tiến độ, kết quả đã thực hiện, lý do chậm,

thông báo đến công dân để biết.

4. Trưởng phòng Kế hoạch – Tổng hợp sở tham gia phối hợp nhằm đảm

bảo cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự trong buổi tiếp công dân. Trong

trường hợp người khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị gây mất trật tự, gây rối

tại trụ sở, nơi làm việc của cơ quan thì vận động, giải thích, đồng thời báo cáo

Lãnh đạo sở để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết.

Điều 6. Trách nhiệm phối hợp

1. Trường hợp công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gồm nhiều

nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của nhiều đơn vị, thuộc sở thì giao

4

Thanh tra sở chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để giải quyết khiếu nại, tố

cáo, phản ánh, kiến nghị.

2. Đối với trường hợp công dân khiếu nại, tố cáo phản ánh, kiến nghị liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị nào thì đơn vị đó có trách nhiệm xử lý

và giải quyết theo chức năng, nhiệm vụ.

3. Đối với trường hợp Lãnh đạo sở tiếp công dân thì việc tiếp công

dân thực hiện theo sự phân công của Giám đốc sở hoặc Phó Giám đốc sở đối với

từng trường hợp cụ thể.

4. Báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm về công tác tiếp công dân gửi về

Thanh tra sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc sở.

Chương III

PHỐI HỢP TRONG CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN ĐÔNG NGƯỜI

Điều 7. Trách nhiệm của cán bộ tiếp công dân

1. Tiếp nhận và xử lý bước đầu khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo

quy định tại Điều 25 Luật Tiếp công dân.

2. Nhận định vụ việc và xác định rõ nhiều người cùng khiếu nại, phản ánh,

kiến nghị về một nội dung; nhiều người khiếu nại, phản ánh, kiến nghị riêng lẻ

để hướng dẫn thực hiện như sau:

a. Trường hợp nhiều người cùng khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị về

một nội dung thì hướng dẫn việc cử đại diện để trình bày nội dung và thực hiện

quyền khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định.

b. Trường hợp nhiều người khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị riêng lẻ

thì xem xét từng vụ việc và hướng dẫn xử lý theo thẩm quyền.

Điều 8. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc sở

Khi phát sinh khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đông người, phức tạp

liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị phải trực

tiếp tham gia, chỉ đạo làm rõ nội dung, nguyên nhân, xem xét toàn diện vụ việc

để tham mưu cho Lãnh đạo sở thực hiện việc tiếp công dân hiệu quả.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Kinh phí thực hiện

Phòng Kế hoạch – Tổng hợp chịu trách nhiệm trình Giám đốc sở xem xét

giải quyết chế độ bồi dưỡng tiếp công dân và các chế độ khác theo quy định.

Điều 10. Trách nhiệm thực hiện

1. Thanh tra sở có trách nhiệm thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo phân công của Giám đốc sở; theo dõi,

tổng hợp và báo cáo.

5

2. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp có trách nhiệm phối hợp trong việc bảo

đảm các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết để công dân đến trình bày khiếu

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị được dễ dàng, thuận lợi; đảm bảo an ninh trật tự

tại trụ sở và nơi tiếp công dân.

3. Các đơn vị thuộc sở chịu trách nhiệm thực hiện đúng nội dung quy

chế tiếp công dân và các biểu mẫu phục vụ cho công tác tiếp công dân và báo

cáo việc thực hiện theo quy định.

Điều 11. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế

1. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất (qua Thanh tra sở) trình Lãnh đạo sở

xem xét, quyết định.

2. Những căn cứ pháp lý được trích dẫn trong văn bản khi có sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế sẽ được áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế;

những nội dung không nêu trong quy định này được thực hiện theo các quy định

hiện hành./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T14:39:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Trọng<ndtrong.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T14:39:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Trọng<ndtrong.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T14:45:50+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trịnh Hữu Hùng<thhung.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T15:38:36+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T15:38:46+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T15:38:57+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T15:39:06+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T15:39:14+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T15:39:34+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!